
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 3 г. Гусиноозерска 

 

02.09.2024г 

Приказ № 62§4 

 
 

Об утверждении   

 

 

Об утверждении плана 

работы по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди 

учащихся 

МБОУ ООШ №3 г.Гусиноозерска 

В целях формирования здорового образа жизни среди учащихся МБОУ ООШ №3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы по профилактике наркомании, табакокурения и 

алкоголизма среди учащихся МБОУ ООШ №3 г.Гусиноозерска на 2024-2025 год, 

с 02.09.2024 г. (приложение 1) 

Аверина Анну Викторовну – заместителя директора по ВР назначить 

ответственной за организацию работы по профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма среди учащихся МБОУ ООШ №3. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 



 

 
 



 

 

. 

План работы 

по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма 

 

 

на 2024-2025 учебный год 

 
 
Цель, формирование у учащихся школы негативного отношения к табакокурению, 

к употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через 
воспитание мотивации здорового образа жизни. 

Задачи: 

1. Формирование знаний об опасности различных форм зависимостей, негативного 
отношения к ним путём просветительской и профилактической деятельности с 
учащимися, педагогами, родителями. 

2.Обеспечение условий для организации и проведения мероприятий, направленных 
на формирование у учащихся стремления к ведению здорового образа жизни; 
повышать значимость здорового образа жизни, престижность здорового поведения 
через систему воспитательных мероприятий. 

3.Организация совместной работы с родителями, педагогами и общественностью 
по профилактике употребления употреблению спиртных напитков, наркотических и 
психотропных веществ, табачных изделий. 

3. Организация работы по развитию информационного поля по профилактике 
употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных 
изделий. 

4. Продолжить развитие коммуникативных и организаторских способностей 
учащихся, способности противостоять негативному влиянию со стороны. 

  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Класс/ 
возраст 

Дата 
проведения 

Ответственный 
исполнитель 

Отметка 
об 
исполнен 
ИИ 

1 

Изучение изменений в нормативно 
правовой базе антинаркотической 

политики и системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних ' 

 

Сентябрь 
Ответственный по 

ВР 

 

2 Социально-психологическое 
тестирование обучающихся. 

Информационная работа с учащимися и 

их законными представителями ' 
с 13 лет Октябрь 

Ответственный по 

ВР 
психолог 

 

3 Консультация для родителей 
обучающихся 5-9-х классов школьным 

педагогом-психологом на тему 

«Профилактика вредных привычек у 

подростков» 

5-9 Сентябрь 
классный 
руководитель 
психолог 

 

4 

«Викторина «Выбери жизнь!» 9 ноябрь 2024 года 
Классные 
руководители 

 

5 Профилактическая акция «Курению -

НЕТ!» 
5-9 

классы 
Ноябрь- 
декабрь 

Классные 
руководители 

 

6 Общешкольный онлайн флэш-моб 
в формате музыкальной зарядки, 5-9 класс 

- Март 
Отряд 
волонтёров 

 

 



 

 

 

направленный на привлечение внимания 

к здоровому образу жизни 

    

7 
Акция «Стоп, сигарета» 5-9 Ноябрь Отряд 

волонтёров 

 

8 Информирование родителей 
о структурах, способных оказать помощь 

семье и ребёнку, о телефонах органов 

системы профилактики 
1-9 Ноябрь 

классные 
руководители 

 

9 Акция «Сообщи, где торгуют 
смертью» 

 

Ноябрь волонтёры 

 

10 Акция: «Красные тюльпаны 
надежды» к Всемирному дню борьбы со 

СПИДОМ 
5-9 Декабрь рук. отряд а 

волонтёров 

 

11 Неделя профилактики вредных 
привычек. 

5-9 Март Классные 
руководители 

 

12 Разработка рекомендаций для родителей 

«Что делать, если в дом пришла беда», 

«Создание дома, свободного от 

наркотиков». 

 

Март 
Педагог- 
психолог 

 

13 Акция «Нет безвредного табака» ко 

Всемирному дню без табака 
5-9классы Май рук.отряда 

волонтёров 

 

14 Проведение мониторинга 
и анализа состояния работы по 

профилактике наркомании 
- Июнь 

Ответственный по 

ВР 

 

15 Организация просмотров 
видеоматериалов 
профилактической направленности 

5-9 
классы 

По графику Классные 
руководители 

 

16 

Проведение родительских собраний 
по вопросу профилактики табакокурения, 

наркомании и алкоголизма 

- 
По плану 

проведения 

Родит, собраний 

Классные 
руководители, 
психолог 

 

17 Встречи - беседы с инспектором 
ПДН, сотрудником прокуратуры в 

рамках межведомственного 

взаимодействия (по отдельному плану) 
5-9класс 

В течение всего 

периода 
Ответственный за 

ВР 

 

18 Проведение цикла лекций, бесед, 

классных часов по профилактике 

правонарушений и формирования 

правовой культуры 

1-9класс 
В течение всего 

периода 

классные 
руководители 

 

19 Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, табака. 

Посещение на дому. Составление 

индивидуального плана работы. 

Привлечение к внеурочной деятельности. 

5-9 класс 

В течение всего 

периода 

классные 
руководители 

 

20 Доведение до учащихся 
информации о местах и порядке оказания 

анонимной медицинской и 

психологической помощи (оформление 

стенда с информацией) 

 

В течение всего 

периода 
Классные 
руководители 
педагог- 
психолог 

 

 


